conspicuum. vid. ad v. 2. Pos fint quoque, sensu ne minimum quidem mutato, jungi verba της πισσώς cum υπομονῇ εν τη πισσει, ut δοκιμίους absolute de calamitatibus religionis causa sustinendis intelligatur. Praefero tamen prius, in primis cum i Petr. I, 7. το δοκιμίους, τω: της πισσώς jungantur; quamquam Petrus δοκιμίου adjectiui vel participiī loco pro eo quod exploratum est, et δοκιμίου της πισσώς pro πιστις δοκιμῃ accipere videatur. Eadem fere sententia Sirac. 2, 1. sqq. 27. 6. et iisdem fere verbis Rom. 5, 4. exprimitur: η Θλιψις υπομονῆς πατεργαζεται. Dignus quoque qui hic transcribatur Senecae locus: Opus est ad notitiam sui experimento; quid quisque posset, nisi tentando, non didicit. Idem: Tunc apparet, quanta sit virtus, cum, quid possit, patientia ostendit. Jos. de Maccab. §. 17. αληθίως ὁ αγων θεος δι αυτων γεγενημένος ηθλοζεται γαρ τοτε αρετη δι υπομονῆς δοκιμάζεται. το νικος αφθαρσια εν ζωῃ παλυχρονω. Et paulo ante: Θερρει, ω μητηρ ιεροψυχε, την ελπιδα της υπομονῆς εχεσα βεβαιων τρος του θεον.

4. Et quo quis diutius in retinenda religione christiana perse-

5 Εἰ δέ τις ὑμῶν λείπεται σοφίας, αἰ-
τεῖ-

perseuerat, eo magis ejusdem ad virtutem augendam vim percipiet saluberrimam. η δε ὑπομονη. eodem sensu quo v. 3. εργον τελειον, pro τελειον τι vel τελειωσις sc. εν τη αρετῃ. εχετω, pro παρεχετω, syn. πατερογαζεσθαι v. 3. Imperatinus vero εχετω optatiue accipiendus est, vt sententia prodeat haec: perseuerantiae vero in tuenda religione chr. fructus sit perfectum virtutis studium; respondeatque dicto Paullino: 1 Cor. 1, 7. ὡς μη ὑπερισθαι ὑμας εν μηδενι χαρισματι. Alii vero η. δ. ι. ε. τ. ε. accipiunt pro: η δε ὑπομονη τελεια εσω, ut respondeat praecepto Christi Matth. 10, 22. ὑπομενας εις τελος, sed, si quid sentio, paulodurius et jejunius, per eunte sic omni gradatione, quae toti loco inesse videtur. Kypke, ex aliquanto rariole loquendi usu, εργον accipit pro fructus, lucrum, hebr. ήγα Jer. 22, 13. Ies. 40, 10. 62, 11. et locum reddit sic: patientia vero fructum habeat perfectum. vid. quae hic attulit loca, quorum tamen nonnulla mihi quidem ad hunc usum loquendi pertinere non videntur. ita vel est επιβατι-
ουν, quo fit, unde sequitur; vel reddendum ita ut. τελειοι παυσι ολοκληροι, εν μηδενι λει-
πομενοι, ita, ut sitis perfecti;

integri, omnibusque numeris absoluti. 1 Thessl. 5. 23. Phil. 1, 10. Accumulata haec sunt ad augendam cohortationis vim. Quare non eo detorquenda sunt verba, quasi Jacobus, hominem vnquam virtutem ex omni parte absolutam attingere posse contendat, nec anxie quaerenda est similitudo, ad quam in hac illaue voce Jacobus respexerit. τελειοι et ολοκληροι sunt plane synn: τελειον enim dicitur id quod ad finem usque perduxit est, ολοκληρον vero id, quod omnes easdemque integras habet partes, adeoque perfectum, hebr ΜΛΥ quod modo per τελειον perfectum, modo per ολοκληρον integrum, vertitur. cf. Deuter. 27, 6. Jof. 8. 31. 1 Reg. 8. 62. 11, 4. 15. 13. 1 Paralip. 28, 9. Jer. 13, 19. h. l. vero τελ. και ολ. ex contextus ratione pro τ. κ. ο. εν τη αρετῃ positum est, placetque Loesneri ratio, qui ad rem sacram Iudeorum Jacobum respexisse putat, in qua tum victimam, tum sacerdotes τελειοι atque ολοκληροι (nec non et αιωνοι, ημων) dici solent. Philo de victim. p. 838. A. νομος τισιαν ιελευσι ΟΛΟΚΑΗΡΟΝ ποι ΠΑΝΤΕΛΗ ολοκληρω παι παντελι. Ιωω. Hom. II. α. 69. 70.

τείτω παρό τοῦ διδόντος Θεοῦ πᾶσιν ἀπλῶς,
καὶ

Αἰ καὶ πῶς αργαν κνισσοὺς αἱ-
γων δε ΤΕΛΕΙΩΝ
Βουλεται αὐτιστας ἡμῖν από-
λογους αμονα.

et saepius sic τελεος apud eundem. Philo de Agric. p. 206. B. αποτον ιερων μεν προνοιαν εχειν, ως ΟΔΟΚΛΗΡΟΙ τα σωματα παζ ΠΑΝΤΕΛΕΙΣ εσονται — τας δε περι θεω δοξας εν ταις ἐκασταν φυχαις επι συγκεκυ- σιας. Plura loca vid. apud Loesnerum ipsum et Krebsium in h. l. cf. quoque Hemsterhuis in Lucian. T. I. p. 17. Storrio vero τελεοι sunt ii, qui superiores e certamine discedebant (i. q. εν μηδ. λειπ.) idemque syn. δόκοιηροι additum putat, quo perfectior vis-
toria significetur. De voc. τελεοι hoc facile concedamus, cf. Phil. 3, 12. vocabu-
lum δόκοιηροι vero, quam-
quam syn. sit τω: τελεοι, nus-
quam hoc nexus me quidem legere memini. εν μηδενι, εκ
nexus, pro εν εδεικη αρετη.
λειπομενοι sc. απ' αλλων. λει-
πεσθαι vero modo cum geniti-
tuo, vt v. 5. et 2, 15. (in
quo subint. απο) modo cum accusatiuo, (tunc subint. ον-
τα) modo cum ablatiuo, vel addita, vt in loco nostro, vel omissa praepositione εν con-
struitur. cf. Raphelius in h. l. Tota vero loquendi ratio
ab iis, qui cursu, cui sacri

scriptores comparare solent virtutis studium, vincuntur, repetita est; (cf. Loesnerus.) vt sensus prodeat hic: vt ne ab aliis vos praecurrentibus longo interuallo relinqu cur-
suque superari videamini; i. e. ne aliū magis sint virtutis studioſi quam vos; verbo: vt perfecta sit virtus vestra. i. q. τελ. et δόκοι. Facilius forte intelligetur sententia v. 3. et 4. si, quae de virtutibus omnino hic praedicantur, ad homines, virtutibus istis praeditos, transferantur, hoc fere modo: γινωσκετε γαρ, οτι, εαν δοκιμαζησθε εν τη πισει θμων, ιπομονητικοι γινεσθε, ιπομονητικοι δε (εν τη πισει) ουτες, τελεοι (κατα την αρε-
την) γενησεσθε. Caeterum in ejusmodi loco, qui gradatio-
ne, (qua quidem orationis figura saepius utitur Jacobus v. 14. 15. 4, 2.) exprimitur, non haerendum est in singu-
lis sententiis, ita e. c. vt nonnisi δοκιμου της πισεως κατεργαζεσθαι ιπομονην etc. contendamus, sed vniuerfa loci sententia vnicē tenenda est haec: constantiam in reli-
gione christiana, etiam inter atrociissimas calamitates tuen-
da, virtutem nostram augere. cf. Rom. 5, 3 sqq. 2 Petr. 1, 5. et e scriptoribus Judaicis Sota IX, 15 Sedulitas nos perdu-
cit ad innocentiam (תִּירְקָה) in-
nocen-

καὶ μὴ ὀνειδίζοντος, καὶ δοθῆσεται αὐτῷ.
αἰτεῖ-

*nocentia ad puritatem (כְּהָרָה),
puritas ad sanctitatem (כְּדַשְׁתָּה),
sanctitas ad humilitatem
(עֲנוּנוֹת), humilitas ad metum
peccatorum, metus peccatorum
ad pietatem (חִסְדִּיּוֹת), pietas
ad spiritum s. (רוּחַ הַקָּדוֹשׁ),
spiritus s. ad resurrectionem
mortuorum (חַיּוֹת הַמֵּתִים),
resurrex̄io mortuorum ad Eliam prophetam. et s. p.*

5-9. Quodsi vero quis inter tantas calamitates sapientia indigeat, ut a Deo, at vero cum animi fiducia eam expectat, Jacobus hortatur, miseram enim esse dubitantis conditionem. Arte itaque haec cum antecedentibus cohaerere, praecipue vero ad doctores religionis christiana pertinere videntur. si de τις ὑμῶν λειπεῖσθαι σοφίας i. q. si τ. v. οὐσεῖσθαι. vid. ad. v. 4. si quis vestrum sapientia indigeat. σοφίαν vero alii latiori sensu ad sapientiam omnino sic distam referunt, alii ad sapientiam christianam (πίστιν) eamque factis conspicuam, alii denique quibus et nos affentimur, ad eam in primis restrinquent sapientiam, qua in defendenda religione christiana coram iudicio indigebant, quae cum sub πνευματος ἀγίου, Luc. 11, 13. tum, quod majorem adhuc vim habet, sub ipso σοφίας nomine ipsis promit-

titur. Matth. 10, 19. 20. Marc. 13, 11. Luc. 12, 11. 12, 21, 14. 15. cf. Act. 6, 3. 10, Matth. 7, 11. 10, 16. 1 Cor. 2, 6. 7. 14. αἰτεῖσθαι πάρα τε διδούστος Θεος, ad cuius auxilium tum in subeundis magnis ipsis vexationibus coram iudiciis, in quibus vix suae fibi mentis consciæ erant, tum in primis in docenda religione chr. iis recurrendum erat. Eadem fere Plutarchi est sententia in Is. et Osir. init. παντα μεν, ω ηλεα, δει τ' αγαδα τες νυν εχοντας αἰτεῖσθαι πάρα των θεων, μαλισκα δε της περι αυτων επισημης. et Sohar Exod. fol. 38. coll. 151. Non omnis homo tam sapiens est, ut intellectum disponat, aut voluntatem in ordinem redigat, atque sic præcepta Dei observet, propterea has preces orare debet. Ps. XC, 37. et opus manuum nostrarum dirige super nos. τε διδούστος Θεος πασιν. Clarius τε Θεος διδούστος πασιν, subintellige non σοφίαν modo, quod plurimi præcipiunt, sed omnino παντα τα αγαδα, χαρισματα, δωρηματα. ἀπλως, quod forma adverbiali in N. T. haud amplius occurrit, bifariam explicari potest: vel παθολος (Hes. συντρομως. παθαπαξ.), tum emphasis latet in voc. πασιν, et sensus prodit hic: qui omnibus omnino sine scri-

αίτειτο δὲ ἐν πίστει, μηδὲν διακρινόμενος. ὁ γάρ δια-
κρινό-

scrime, sive sit *Judeus*, sive *ethnicus*, sapientiam et dona quaevis concedit, vel εν ἀπλοτητι, h. e. εν ἀπλοτητι της οὐρανίας. Rom. 12, 8. 2Cor. 1, 12. Col. 3, 22. Eph. 6, 5, hebr. וְכִי בַּבָּם יְשִׁיבֵת יְשִׁיר 1 Paral. 29, 17. cf. Sap. 1, 1. sine ulla fraude, cum animi candore, sincere. Tum π. τ. δ. Θ. π. δ. est: a Deo, qui in largiendo recta sequitur consilia, ita ut nihil det cupiditati, gratiae, odio — sine προσωποληψίᾳ. Nos: mit aufrichtigen Herzen, gern. Alii cum Syro vertunt: effuse, liberaliter, quae quidem significatio, vt cum priori arte cohaeret, sic etiam cum vsu loquendi non pugnat. 2 Cor. 8, 2. 9, 11. (cf. Kypke in Rom. 12, 8. et Krebs in 2 Cor. 8, 2.) Praefat tamen h. l. significatio candoris, quia mox additur καὶ μη ονειδίζοντος, qui beneficia in homines collata non exprobrat, vel, non commemorat audientibus iis, in quos collata sunt. i. e. qui non inuitus dat, nec rubore suffundi vult eum, quem beneficiis ornauit. cf. Eustathius p. 66. 10. Ονειδίζειν οὐ μονον το εὐεργεσίας αναφέρειν τοις ευεργετημένοις — αλλα καὶ ΑΠΛΩΣ (ex priori nostra explicatione) ευστα τινα καὶ επιμορφα λεγειν. Nos: der keinem eine Wohlthat auf-

rücket — vorhält. Eodem sensu et Polybius hoc voc. adhibet, cujus verba sic attulit Raphelius: post libertatem istam et salutem vobis per Antigonom partam, qua et tandem topere jadatur, ἣν ἔτοι παρ' ἐνεσον ὑμιν ΟΝΕΙΔΙΖΟΤΣΙ i. e. quam isti subinde vobis EXPROBRANT. Alii verbo ονειδίζειν significationem hebr. אָרֶן inhaerere putant, vt i. sit q. παταισχυνειν, denegare petitum. Sed, vbi de denegandis precibus sermo est, שׁיבַּה adhibere solent V. T. scriptores, quod tamen ὁ LXX. hoc sensu non per ονειδίζειν, sed per παταισχυνειν reddere solent. Caeterum haec ab hominibus ad Deum translatæ et eo fine posita sunt, vt vis vocabuli απλως augereatur. Ex tanta locorum similitudine abundantia apud Wetst. et Elsnerum duo transcribere liceat; alterum Ciceronis in Lael. 20. Odiosum sane genus hominum beneficia EXPROBRANTIVM. quae meminisse debet is, in quen collata sunt, non commemorare, qui contulit; alterum Senecæ de benet. 2. 10. Cum inter prima praecepta ac maxime necessaria sit, ne unquam exprobrem, imone admoneam quidem. Haec enim beneficia inter duos lex est, alter statim obliuisci debet dati, alter D accepti

κρινόμενος ἔσικε κλύδωνι Θαλάσσης ἀνεμιζομένῳ καὶ
τρίπιζομένῳ. μὴ γάρ οἰεσθω ὁ ἀνθρώπος ἐκεῖνος,
8 ὅτι λύψεται τι παρὰ τοῦ Κυρίου. ἀνὴρ δίψυ-
χος,

accepti nunquam. Lacerat
animum et premit frequens
meritorum commemoratio. His
adde Corn. Nep. in vit. At-
tici. Idem (Atticus) immor-
tali memoria percepta retine-
bat beneficia, quae autem ipse
tribuerat, tam diu meminerat,
quoad ille gratus erat, qui
recepérat. cf. quoque Sir.
18, 18. 20, 15. 41, 22. νὴ
δοθῆσται αὐτῷ πρὸ παγὸ Θεος
δῶσει αὐτῷ. Matth. 7, II.
Luc. II, 13. subint: την σο-
φιαν.

6. εν πιστῃ προ συν πιστῃ,
i. e. cum fiducia in benignitate
diuina reposita. vid. Koppii
N. T. l. c. μηδεν προ πατε
μηδεν, idque simpliciter προ
μη. διακρινεσθαι i. q. δια-
κειν, επαυτοτεριζειν, ενδοκα-
κειν, haesitare; μηδεν διακρι-
νενος, οὐτων οὐ, itaque idem
sibi vult quod εν πιστῃ. non
dubitans sc. utrum obtenturus
sit, quod petat, nec ne. cf.
Act. 10, 20. Matth. 17, 21.
21, 21. Marc. 11, 23. Rom.
4, 20. 14, 23. εν πιστῃ. μηδ.
διακρ. junctim verterem: mit
ungeheiltem Vertrauen. Si-
milis Hermae sententia 2, 9.
Tolle a te dubitationem, et
nihil omnino dubites, petens
aliquid a Domino etc. ο γαρ

διακρινομενος i. q. ο μη πι-
σεννον. εοικε. Hes. αἱροισται,
διοιος εσι. κλύδων Θαλασσης
l. πλυδων ιδατος Luc. 8, 24.
vel πυρι Θαλασσης Jud. v. 3.
cum propriatum tropica signifi-
catione opponitur τη ησυχια,
γαληνη. vid. Abresch. lect.
Aristaenet. p. 48 ανεμιζεσθαι
et ριπιζεσθαι h. l. sunt synn.
de fluctibus maris tempestate
ultra citroque agitatis adhi-
beri solita, nec differunt a
κλύδωνιζεσθαι et περιφερεσθαι
Ephes. 4, 14. cf. Wetst. et
Hemsterh. ad Lucian. opusc.
p. 99. Conueniunt vero flut-
tus maris vento agitatus et
homo animo fluctuans in eo,
quod uteisque tranquillitate et
quiete caret. Ut ille modo
surgit modo cadit, sic et hic
modo sperat modo desperat.

7. μη h. l. est obtestantis
et prohibentis, hebr. ον. γαρ
h. l. particula transeundi. εξι-
νεος pro τοιστος, qui dubitat.
μη — εκεινος verterim. Daß
ja ein solcher Mensch nicht
glaubt etc. τι sc. αγαθον.
παρα τε πυρια προ παρα τε
Θεος.

8. ανηρ διψυχος. sunt in-
crepantibus eum, qui de diuina
benignitate dubitat. Vae ho-
mini inconstanti. Nos: o des
zwei-

χος, αναταστατος ἐν πάσαις ταῖς ὁδοῖς αὐτοῦ.

Kau-

zweieselichten Mannes. vel: o über den doppelherzigen Menschen. Carpzovius, spreta R. Stephani interpretatione, ανηρ διψυχος etc. jungit cum v. 6. sensu hoc: Qui enim dubitat, similis est flumui maris, ventis agitato: ille non putet se aliquid accepturum esse a Deo; ille huc istuc inclinans; ille inconstans in cunctis actionibus suis. Uncis igitur, ex sententia ejus, includendus videretur v. 7. Sed, si quid sentio, omnis tum languet oratio. Dicitus vero διψυχος cum is, qui aliter agit ac sentit, ita ut ex alio animo actiones, ex alio cogitata proficiunt videantur, verb. hypocrita, tum is, qui inconstans est in sentiendo, cogitandoque, alias διεξωτηρι ψυχην. Jam vero in voce διψυχος non semper idem, sed, pro contextus ratione, variis sensus inuicem pugnantes vel alternantes intelligendi sunt. Hoc loco διψυχον denotare, hominem qui modo sperat modo desperat, utrum votorum compos futurus sit nec ne, contextus satis declarat. Sic quoque in constitut. Apostol. 7, 11. διψυχος explicatur: μη γινε διψυχος εν προσευχῃ σε ει εσαι ει. Non multum igitur differt διψυχος a voce διαλογιζομενος v. 6. vel a διαλογιζομενος, quo Hermas

διψυχον describit. Plato de republ. eodem sensu εδει εις ειν αλλα διπλας. Homero vero διψυχοι sunt οι
— — διανθιχα θυμον εκεστι aut quibus

— — διχα θυμος ορωρεται. et apud Aristophanem αναρμοσος eodem, quo διψυχος, sensu legere memini. cf. Sirac. I, 27. vbi exstat ιαρδια δισση. Hebrei vero διψυχος exprimunt per בְּלֵב וְלִבְנֵי I Chron. 12, 33. Ps. 12, 3. Nos per: zweieselicht, doppelherzig. Occurrit quoque verbum διψυχαι. cf. Wetst. et substantiuum διψυχαι, Hesychio απορια. Τω διψυχω vero opponitur ος πραττει vel λεγει εκ δηλης της ψυχης, vel εν δηλη τη παρδια Matth. 22, 37. vel ανθρωπος, ος εχει ψυχην ου νοητηκην παρηρμοσμενην. (Plat. I. c., vel νουν πυκνον. Hom. Simillima loco nostro Clem. Rom. I, 2. 3. sententia, dicentis: ταλαιπωροι εισιν οι διψυχοι, οι διεξωτες την ψυχην. αναταστατος Syrus interpres hic versum distinxit, et ανηρ διψυχος rejecit ad v. 7. vix satis commode, licet accellerit Ill. Michaelis aucto- ritas. αναταστατος vero, ut διψυχος est iterum increpatiss, proprieque est is, qui non in eodem loco subsistit; ad animum vero tradidatum, is qui sibi non constat, h. l. syn. voc.

9 Καυχάσθω δὲ ὁ ἀδελφὸς ὁ ταπεινὸς ἐν τῷ
10 ὑψὶ αὐτοῦ ὁ δὲ πλούσιος ἐν τῇ ταπεινῷ

σει

διψυχος, ανεμιζ. ριπικ. cf. Wetst. Nostri unbefähig, launig, unstaet. Opponitur τῷ: ὄρθοποσιν Gal. 2, 14. 2 Cor. 6, 14, 2 Cor. 6, 14. 18. εν πασι ταις ὁδοῖς αὐτε, loquendi ratio hebraica, pro: εν πασι πραγμασι αὐτε. Hebrei enim non minus singulares actiones cum singularibus viis, quam totam vitam cum una via (γρι) comparare solent. Videtur Jacobus ipsa voc. αὐταπατος in hanc metaphoram incidisse. Est vero haec assidua illa mutatio propositi, et nunquam residentis animi voluntatio, ac vita pendens, ut Seneca in libro de tranqu. loquitur. Idem de vita beata: Turbo quidam animos nostros rotat, et inuoluit fugientes petentesque eadem, et nunc in sublime allevatos, nunc in infima allisos rapit. Et de otio: Fluctuamus, aliudque ex alio comprehendimus, petita relinquimus, relilia repetimus. Epistola 20. Vitium est haec diversitas, et signum vacillantis animi, ut nondum habeatis tenorem suum. cf. quoque S. Iac. 2, 12.

9 - II. Jam a παιρασμοῖς vniuersis, de quibus hucusque sermo fuerat, ad singulare quoddam παιρασμων ge-

nus orationem deflectens Jacobus, pauperes cohortatur, ne paupertate se deprimi, dites ne diuitiarum fragilitate se nimis effterri patientur. ταπεινός, humili, pauper, vi oppositi πλεσιος. υψος alii de summo felicitatis gradu in vita post mortem futura Rom. 5, 2. alii de animi magnitudine in rebus aduersis patienter ferendis conspicua intelligunt; utrumque vero contex-tui minus conuenienter. Videtur potius υψος positum pro diuitiis vel opibus, ex oppositis ταπεινος et ταπεινωσις v. IO. εν τῷ ὑψῃ vero pro δια τῷ υψος. Jam sensus prodit hic: tantum absit ut pauper egestate animum suum infringi patiatur, ut diues potius sibi videatur, ac de diuitiis suis gloriatur.

10. Ταπεινωσις non supplicia post mortem futura, sed paupertas, vi oppositi πλεσιος et υψος, et ob v. II., ubi diuitiarum fragilitas describitur. εν τῇ ταπεινωσει αυτε pro δια τῇ ταπεινωσιν αὐτε. Jam vero post αὐτε deest verbum. Oecumenius, ut oratio antecedentibus sit consente-na, non καυχάσθω, sed αἰσχυνέσθω (diues de paupertate erubescat) quod per euphemis-mum

σει αὐτοῦ, ὅτι ὡς ἀνθροί χόρετον παρελεύσεται.
ἀν-

mum Jacobus reticuerit, splendum existimat. Parum id quidem vere, nam quomodo erubescat, cum adhuc diues sit? et cur erubescat, siquidem non sua culpa ex diuite pauper reddatur? Ali quanto magis arridet Grotii sententia, qui cum ex opposito καυχασθω, tum ex sequenti ταπεινωσις supplendum censem τακεινουσθω. i. e. modeste se gerat diues, fortis considerans instabilitatem. Haud raro enim Graeci verbum omittunt, ex voce contraria eruendum. Sed ut ita suppleri posset, ante dicendum fuisse Jacobo: ΤΡΥΟΤΣΘΩ δ. ὁ. α. δ. τ. ε. τ. τΥΕΙ α. tunc responderent illa v. ΙΟ. ΤΑΠΕΙΝΟΤΣΘΩ δε ὁ πλ. εν τη ΤΑΠΕΙΝΩΣΕΙ α. S. V. Carpzoni denique καυχασθω ex antecedentibus repetit, idem vero Alexandrinorum auctoritate inductus, qui Prov. 20, 9. רַבָּא יְהִי redditus: τις καυχασται, in utroque hujus commatis membro καυχασθω ex hebr. רַבָּא pro cogitare, commemorare accipit, ut sensus prodeat hic: pauper non despondet animum, sed cogitet et praedicet (καυχασθω) de futura felicitate in celo obtinenda (εν τω νψι pro τρεις του νψους.) Dives vero crebro cogitet et commemoret (καυχασθω) de rebus aduersis fibi

imminentibus (*εν τη παπεινωσει,*
pro *περι της ταπεινωσεως.*)
Sed, ne repeatam, *ιψος* non
intelligi posse de praemiis in
vita post mortem futura obti-
nendis, vel saltem, si intel-
ligeretur, etiam vocabulum
ταπεινωσις vi oppositi ad sup-
plicia post mortem futura re-
ferendum esse (quod tamen
ob v. II. fieri nequit); ob-
stat etiam verbi *κακχαστω*
significatio, quam *dicendi,*
commemorandi esse, ex loco
Prouerbiorum vix accurate
satis effici potest. Eo enim
loco verba *τι κακχαστω* sensu
maxime proprio verti possunt:
quis gloriatur? cum hebr. *τις*
de quois sermonis genere,
sive *interrogando*, sive *respon-
dendo*, *querendo*, *canendo* at-
que adeo etiam *gloriando* con-
tineatur, intelligi et explicari
posse constet, huic ipsi vero
loco, haec potissimum *'glo-
riandi* significatio optime con-
gruat. Caeterum et mihi qui-
dem *κακχαστω* supplendum
videtur, ita tamen ut v. 9.
propria verbi vis serueretur, hoc
decimo versu vero, sola *cogi-
tandi* de paupertate forsitan fu-
tura notio inde repetatur.
Saepius enim scriptores, bre-
vitati studentes, idem verbum
ad duo vel plura referunt mem-
bra, quod tamen significatio
ne sua tantum ad prius, ad
posterioris saltem nonnisi ex

II ανέτειλε γαρ ὁ ἥλιος σὺν τῷ καύσωνι, καὶ ἐξήρανε τὸν

parte referri potest. In promtu est illud Luc. 19, 44. εδαφίσθι σε (Ἴερεσαλῆμ) παῦ τὰ τεκνά σε εν σοι, νὴ εδαφίζεσθαι solo nequari omnino sensu proprio Ἱερεσαλῆμ, non item vero τεκνά dici queunt, quae nonnisi solo allidi, vel interfaci possint, cf. Luc. 24, 27. vbi Cell. Michaelis. Malim tamen ipse etiam in hoc commate propriam vocabuli καυχασθαί vim teneri, vt sententia prodeat haec: tantum absit, ut dines opibus suis se efferrī patiatur, ut potius jam pauper sibi videatur, et de paupertate futura gloriatur. Tunc v. 9. et 10 sibi plane respondent, et sensus vtriusque commatis eo reddit: siue secunda siue aduersa fruamini fortuna, semper aequo animo sitis: plane vt Paullus: Οἱ ἔχοντες γυναικας, ὡς μη εχοντες οἱ οἱ οἰ κλαιοντες, ὡς μη κλαιοντες οἱ οἰ χαιροντες, ὡς μη χαιροντες οἱ οἰ αγοραζοντες, ὡς μη πατεχοντες οἱ οἰ χρωμενοι τῷ ποτῳ τουτῳ, ὡς μη παταχρωμενοι I Cor. 7, 29-31. Possint denique verba ὅδε πλεσιος εν τῃ ταπεινωσει αυτα καυχασθαι ironice accipi, quod jam ignotus commentarii in Threnos auctor, quem olim falso Hieronymum putauerunt, obseruauit, sed obstat totum scribendi genus Jacobi alias haud ironicum. Idem

vero Jacobus hic praecepit, quod Cicero monet Offic. I. I. c. 26. vt, quanto superiores simus, tanto nos submissius geramus. Xenoph. de republ. Lac. p. 540. l. 19. Εγ μεν ταῖς ἀλλαῖς πολεσιν οἱ δυνατωτεροι ετε βελοντας δοκειν τας αρχας Φοβεσθαι, ἀλλα νομιζεσθαι τετο ανελευθερον ειναι εν τῃ Σπαρτῃ οἱ κρατισοι οι υπερχοντας μαλισα τας αρχας καὶ τω ΤΑΠΕΙΝΟΙ ΕΙΝΑΙ ΜΕΓΑΛΤΝΟΤΑΙ, παῦ τῷ ὄταν οικλωνται, τρεχοντες ἀλλα μη βαδιζοντες υπακειν. cf. quoque 2 Tim. 6, 17. ὅτι pro διοτι, causa enim subjungitur cur diues parum confidere debeant opibus suis. αὐτος q. αυτον, Blütte. χορτος non foenum sed gramen, herba viridis, hebr. οων quod LXX redditum χορτος Genes. I, II. παρελευσεται. sc. ὁ πλεσιος. i.e. ὁ πλεσιος αυτω. παρερχεσθαι vero ut παραγειν I Cor. 7, 31., vbi, vt et h. l., de rebus fugaci bus adhibetur, est definere, interire. hebr. ηντ. i. q. απωλετο et μαρινεσθαι v. II. cf. Matth. 5, 18. 24, 35. Marc. 13, 30. 31. Luc. 16, 17. 21, 33. 2 Petr. 3, 10. Apoc. 21, 1. Anthol. I, 13. 5. θυητα τα των θυητων, καὶ παντα ΠΑΡΕΡΧΕΤΑΙ ημες. Plura collegenter Wets. in h. l. et Alberti in Matth. 5, 18. II.